
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

 
Decreto di approvazione della graduatoria di merito per la SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO – CLASSE DI CONCORSO A041 - (SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L. 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107” che ha previsto l'indizione di un concorso ordinario, su base regionale, 
per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado;  

VISTO il D.M. n. 201 del 20.04.2020 (artt. 13 e ss.) concernente le disposizioni per i 
concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente per la 
scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.D. n. 499 del 21.04.2020, e successive modifiche ed integrazioni, che 
regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 
comune e di sostegno; 

VISTO l’art. 2, c. 2 del citato D.D. 499/2020, ai sensi del quale nell'ipotesi di aggregazione 
territoriale delle procedure, disposte ai sensi dell'art. 400, c. 2 del decreto legislativo 
297/1994 in caso di esiguo numero dei posti conferibili in una data regione, l'USR 
individuato quale responsabile dello svolgimento dell'intera procedura concorsuale 
provvede all'approvazione delle graduatorie di merito sia della propria regione che 
delle ulteriori regioni indicate nel relativo Allegato 2; 

VISTO il D.D. n. 649 del 3 giugno 2020, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli 
ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 
sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”;  

VISTO  in particolare, l’art. 2, c. 2 del citato D.D. 649/2020, il quale ha modificato l’Allegato 
2 – Prospetto delle aggregazioni territoriali;  

VISTO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in L. 23 luglio 2021 n. 106, recante «Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali» e in particolare l’art. 59, comma 14, che dispone che “In 
via straordinaria, esclusivamente per le immissioni in ruolo relative all’anno 
scolastico 2021/2022 in ragione degli obiettivi perseguiti tramite il Piano Nazionale 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

di ripresa e resilienza circa il rafforzamento delle materie scientifiche e tecnologiche 

e dell’elevato numero dei posti vacanti e disponibili, le procedure concorsuali 
ordinarie già bandite, di cui al D.D. del 21 aprile 2020, n. 499, indicate nella Tabella 
A, e per il numero di posti ivi previsto, si svolgono, anche in deroga alla normativa 
vigente, con le modalità di cui al comma 15”; 

VISTA la citata “Tabella A” che riporta le classi di concorso interessate dalla procedura di 
cui trattasi (cdc A020, A026, A027, A028 e A041) ed il corrispondente numero di 
posti messi a bando; 

VISTO il D.D. n. 826 dell’11.06.2021 che ha indetto - modificando ulteriormente il D.D. 
n.499/2020 a seguito dell’entrata in vigore del citato D.L. n. 73/2021 (convertito in 
L. n. 106/2021) la procedura concorsuale limitatamente alle c. d. discipline STEM - 
classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041; 

VISTO l’art. 1 del citato D.D. n. 826/2021, che rinvia all’Allegato 1 ed all’art. 2, comma 2 del 
D.D. n.649/2020 con riferimento, rispettivamente, al riparto dei posti delle classi di 
concorso tra gli Uffici Scolastici Regionali ed alle aggregazioni territoriali delle 
procedure concorsuali; 

VISTO il numero di posti messi a concorso per la regione Calabria per la classe di concorso 
A041 - (SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE), pari a 19 posti, di cui al su 
richiamato Allegato 1 al D.D. n. 649/2020; 

VISTO l’art. 3 del D.D. prot. n. 499/2020 e s.m.i. che disciplina i requisiti di ammissione dei 
candidati; 

VISTO l’articolo 4 del citato D.D. n. 826/2021 che disciplina, per le suddette classi di 
concorso, le modalità di svolgimento delle prove della procedura concorsuale di cui 
trattasi; 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del d. l. 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla l. 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 che ha disposto la revisione e l’aggiornamento 
della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria previste dal DPR n. 19/2016; 

VISTO il decreto AOODRCAL n. 17526 del 01-10-2021 di costituzione della commissione 
giudicatrice per la classe di concorso A041 - (SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE); 

VISTO l’elenco dei candidati che hanno superato la prova scritta del concorso in epigrafe, 
come risultante al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

VISTO il calendario delle prove orali per la classe di concorso A041 - (SCIENZE E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE), pervenuto dalla commissione giudicatrice e 
pubblicato con Avviso AOODRCAL n. 18541 del 15-10-2021; 

VISTI gli atti trasmessi a questo Ufficio dalla Commissione esaminatrice del concorso in 
epigrafe; 

VISTA la graduatoria regionale di merito compilata dalla Commissione esaminatrice 
conformemente a quanto disposto dall’ art. 7 del D.D. n. 826/2021; 

VISTO l’art. 3, comma 4 del D.D. 499/2020 e s.m.i., che dispone l’ammissione con riserva 
dei candidati che avendo conseguito all’estero il titolo di accesso alla classe di 
concorso, abbiano comunque presentato la relativa domanda di riconoscimento ai 
sensi della normativa vigente, entro il termine per la presentazione delle istanze per 
la partecipazione alla procedura concorsuale; 

VISTO l’art. 7, comma 3, del D.D. prot. n. 826/2021 nel quale si prevede che ciascuna 
graduatoria regionale comprenda un numero di candidati non superiore al 
contingente assegnato (Allegato A al D.D. n. 499/2020 - modificato dal D.D. n. 
649/2020), per ciascuna procedura concorsuale; 

CONSIDERATO che l’art.7, comma 6, del D.D. n. 826/2021 dispone che “il superamento di tutte le 
prove concorsuali, attraverso il conseguimento dei punteggi minimi di cui all'art. 6 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, costituisce ai sensi dell'art. 5, comma 4- 
ter, del decreto legislativo, abilitazione all'insegnamento per le medesime classi di 
concorso”; 

TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e delle 
indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati 
personali e sensibili nella fase di pubblicazione delle graduatorie; 

TENUTO CONTO, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di preferenza 
di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica n. 
487/1994 e successive modificazioni ed integrazioni, dichiarati dagli interessati ai 
sensi dell’art. 4, comma 6, lettera h), del bando di concorso; 

FATTA SALVA  l’applicazione dell’art. 3, comma 8 del D.D. n. 499/2020 del bando secondo cui, in 
caso di carenza dei requisiti di accesso, l’USR responsabile della procedura dispone 
l’esclusione dei candidati in qualsiasi momento dalla procedura concorsuale; 

 
 

 

 

 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

 

DECRETA 

Art. 1  Ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.D. n. 826/2021 è approvata - sotto condizione 
dell’accertamento dei requisiti prescritti - la graduatoria regionale di merito della 
procedura concorsuale di cui in premessa, per la classe di concorso A041 - (SCIENZE E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE) per la regione Calabria. La predetta graduatoria regionale è 
allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante (Allegato 1). 

Art. 2  Ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.D. n. 826/2021 è approvato - sotto condizione 
dell’accertamento dei requisiti prescritti - l’Elenco alfabetico dei candidati che hanno 
superato le prove concorsuali, attraverso il conseguimento dei punteggi minimi, per la 
classe di concorso A041 - (SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE) e che, pertanto, 
conseguono l’abilitazione nella medesima classe di concorso. Il predetto elenco regionale 
è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante, (Allegato 2). 

Art. 3  Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 
il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Art. 4  Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale e viene trasmesso al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione. 

 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Iunti 

 
 
 
 
 
All’Albo on line  
Al sito WEB 
 
 
 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

 
 

Allegato 1 - Graduatoria di merito Classe di concorso A041 - (SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE) 

 

* precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994  

** presenti titoli che danno luogo a riserva di posti 

 

 
 

P
o

si
zi

o
n

e 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Voto 
prova 
scritta 
(/100) 

Voto 
prova 
orale 
(/100) 

Voto 
finale 

preferenze riserve 

1 SURACE PINO' 28/09/1996 94 100 194     

2 GALLUZZI LUIGI SALVATORE 21/02/1984 90 100 190     

3 PASSALACQUA ORLANDO 21/12/1981 86 100 186 *   

4 SANTONE GIOVANNI 12/10/1983 84 100 184     

5 ALFANO GIANVINCENZO 11/11/1993 82 100 182 *   ** 

6 CASSAVIA NUNZIATO 04/03/1982 84 96 180     

7 GIORDANO GIUSEPPE 15/03/1994 86 92 178 *   

8 CANINO CORRADO 30/05/1990 78 100 178     

9 SIMERI ANDREA 02/03/1995 76 100 176 *   

10 CIRELLI GIOVANNI 26/11/1984 76 100 176 *   

11 OLIVA ROSSELLA 15/06/1991 78 98 176     

12 CAPUTO ANTONIO 15/03/1986 76 100 176     

13 CATALANO GIUSEPPE 17/01/1985 82 94 176     

14 GUIDA MARCO MARIA 06/06/1982 74 100 174 *   

15 COSTANTINI GIANPAOLO 24/03/1979 76 98 174 *   

16 CAPILLUPO SALVATORE GIUSEPPE 27/12/1982 82 92 174     

17 DIOGUARDI ELISA 16/06/1982 78 96 174     

18 BOSCO ADAMO 22/08/1980 88 86 174     

19 IELPA SALVATORE MARIA 22/02/1980 78 96 174     

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

Allegato 2 – Elenco alfabetico docenti abilitati Classe di concorso A041 - (SCIENZE E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE) 

 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Voto 
prova 
scritta 
(/100) 

Voto 
prova 
orale 
(/100) 

Voto 
finale 

ALFANO GIANVINCENZO 11/11/1993 82 100 182 

BOSCO ADAMO 22/08/1980 88 86 174 

BRUNO ANTONIO 13/06/1980 74 86 160 

BUCCHERI NICOLA 29/06/1989 70 92 162 

CALABRESE BARBARA 01/11/1983 70 100 170 

CANDIDO ALESSANDRO 12/05/1975 78 74 152 

CANDILORO DANIELE 07/01/1985 72 100 172 

CANINO CORRADO 30/05/1990 78 100 178 

CAPILLUPO SALVATORE GIUSEPPE 27/12/1982 82 92 174 

CAPUTO ANTONIO 15/03/1986 76 100 176 

CARBONE ALESSIO 17/02/1983 70 76 146 

CASSAVIA NUNZIATO 04/03/1982 84 96 180 

CATALANO GIUSEPPE 17/01/1985 82 94 176 

CIRELLI GIOVANNI 26/11/1984 76 100 176 

COCCHIARELLA GIULIO 01/10/1970 78 90 168 

COSCARELLA CARMINE 05/07/1984 72 84 156 

COSTANTINI GIANPAOLO 24/03/1979 76 98 174 

D'AMBROSIO GREGORIO 05/08/1974 72 100 172 

DIOGUARDI ELISA 16/06/1982 78 96 174 

DOMANICO MARCO 27/04/1987 72 90 162 

DONATO ALESSANDRO 26/08/1977 72 92 164 

DRAGONE SANTINO 23/08/1969 72 100 172 

FOGLIA ANTONIO 23/07/1986 70 72 142 

GABRIELE MICHELE 21/07/1995 80 85 165 

GALLUZZI LUIGI SALVATORE 21/02/1984 90 100 190 

GIORDANO GIUSEPPE 15/03/1994 86 92 178 

GUIDA MARCO MARIA 06/06/1982 74 100 174 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

IELPA SALVATORE MARIA 22/02/1980 78 96 174 

IELPA GIUSEPPE 17/12/1973 70 100 170 

LUZZI MARIATERESA 03/05/1988 72 80 152 

MACCHIONE CLAUDIA 16/08/1990 72 90 162 

MACRI DAVIDE 18/11/1980 74 80 154 

MADEO ANTONIO 13/02/1986 74 92 166 

MADEO DANIELE 08/09/1990 80 74 154 

MERCURI FRANCESCO 10/07/1972 72 76 148 

MESSINA VINCENZO 14/05/1972 78 90 168 

MODAFFERI ANTONINO 15/01/1974 72 100 172 

NICOLETTI GIOVANNI 20/04/1992 78 90 168 

OLIVA ROSSELLA 15/06/1991 78 98 176 

PAGANO MARIO 18/06/1983 72 88 160 

PALOPOLI FABIO 16/11/1975 72 98 170 

PASSALACQUA ORLANDO 21/12/1981 86 100 186 

PITARI GIANPAOLO 10/06/1988 72 98 170 

RACHIELE NICOLA VINCENZO 25/04/1973 70 90 160 

SANTO GIANNI 19/02/1977 74 92 166 

SANTONE GIOVANNI 12/10/1983 84 100 184 

SAVINO DONATO 02/02/1981 74 90 164 

SCOPACASA GIUSEPPINA 02/09/1979 72 96 168 

SCOTTI PAOLO FRANCESCO 15/10/1977 76 90 166 

SERRA ANGELA 05/06/1985 76 94 170 

SIMERI ANDREA 02/03/1995 76 100 176 

SIRIANNI TERESA 12/03/1981 70 74 144 

SURACE PINO' 28/09/1996 94 100 194 

VIAFORA PAOLO 08/08/1985 74 96 170 

 
 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2021-12-07T15:35:38+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2021-12-07T17:15:35+0100
	protocollo




